In hoc diplomate Ludovicus Pius non aliquid Romanæ urbis dominium sibi reservavit; nam in hoc aperte dicitur legitur, pontifici jurisdictionem in Romanum ducatum cessisse, sibi tantummodo reservato intercedendi jure pro recurrentibus, atque pro Ecclesie defensione, ac tutela, quam iidem reges sibi cum attributis juribus ac privilegiis (patriciatus nempe, seu patronatus), sibi suisque successoribus reservarunt, XCVIII, 504, 505.

MATHILDIS comitissa. — *Donatio.* Anno ab incarnatione Domini 1102. Ego Mathildis, Dei gratia comitissa pro remedio animæ meæ et parentum meorum dedi et obtuli Ecclesie S. Petri per interventum domini Gregorii VII, papæ, omnia bona mea jure proprietario, tam quæ tunc habueram quam ea quæ in antea acquisiveram, sive jure successionis, sive alio quocunque jure ad me pertinent. Et tam ea quæ ex hac parte montium habebam, quam illa quæ in ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur, omnia per manum domini Gregorii VII, sicut dictum est, papæ Romanæ Ecclesie dedi et tradidi, et cartulam inde fieri rogavi. Sed quia cartula nusquam apparet, et timeo ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur, ideo ego quæ supra, comitissa Mathildis iterum a præsentis die dono et offero eidem Romanæ Ecclesie per manum Bernardi cardinalis et legati ejusdem Romanæ Ecclesie, sicut illo tempore dedi per manum domini Gregorii VII, papæ, omnia bona mea tam quæ nunc habeo quam quæ in posterum, Deo propitio, acquisitura sum, et tam ea quæ ex hac parte montium quam quæ in ultramontanis partibus habeo vel habitura sum sive jure hæreditario, sive alio quocunque jure pro mercede et remedio animæ meæ et parentum

meorum. Quæ autem ista mea bona juris mei superioris dicta cum accessionibus et ingressibus, seu cum superioribus et inferioribus suarum qualiter supra legavi in integro, ab hac die in eadem ecclesia dono et offero, et per præsentem cartulam oblationis ibidem habendam confirmo. Insuper per cartulam, etc., Præsentis cartula oblationis cunctis temporibus firma permaneat atque persistat, etc., XCVIII, 631-662.

MELCHIADES, papa. — In epistola quam Hispanis episcopis direxit, eos rogando et obsecrando intravit, ut primo semper omnia diligenter inquirant, et cum justitia et charitate definiant, neminem ante verum et justum iudicium condemnent, nullum suspicionis arbitrio judicent, sed primum probent, et postea charitative sententiam proferant, et quod sibi fieri nolunt, alteri non inferant, et episcopos non iudicent aut condemnent absque Romanæ sedis auctoritate; quod si fecerint irritum erit et factentes condemnabuntur; quia hoc privilegium ipsi Romanæ sedi a temporibus apostolorum servari statutum est, quia, quamvis cunctorum apostolorum par electio foret, beato tamen Petro concessum est, ut aliis præemineret, et causas et interrogationes, quæ ad querelam venirent, prudenter disponderet, CXXIX, 1180.

DAMASUS (S.), papa. — Hic constituit possessionem Papyrianam territorio Ferentino cum adjacentibus antiqua; possessionem Antonianam in territorio Casina, CXXVIII, 75.

Generatim etiam apud catholicos creditur, quod cum Carolus Magnus donationes fecit Romano pontifici per plurimum comitatum solum de his ei concessit redditum et quoddam census ad bonum spiritualis regiminis (il ne les lui donna qu'à titre de fiefs et pour le bien de ses Etats, et par ces donations, Rome et contrées donuées ne cessèrent point de faire partie de son Empire), cum sæpe sæpius dicitur in his concessionibus, servata potestate Imperiali.

NICOLAUS III, papa. — Anno 1279. Nonis Junii Nicolaus III suis litteris inseruit privilegia Ludovici, Ottonis, et Henrici I eaque Rudolpho transmisit: « Ne, aliens, per hæc nos aliquid novum petere, vel a tuis prædecessoribus imperatoribus Romanis insolitum existimes postulare, ad tuam conscientiam plenius serenandam qualiter illa certi prædecessores tui Romani imperatores expresserunt, qualiter illa ad Romanam Ecclesiam pertinere sub expressis distinctionibus declararunt, tibi de verbo ad verbum tenores privilegiorum ipsorum imperatorum, sicut in archivis Romanæ Ecclesie reperimus sub bulla nostra transmittimus. »

Multa etiam Conrado minoris Rudolphi oratori communicavit, regi eidem Romanorum ad pleniorum aetatem referenda. Præterea formam ei præscripsit aliis litteris quæ uti deberet in privilegio. Etenim quæ a Rudolpho legatis Lugduni ann. 1274 et quæ anno 1275 ab ipso Rudolpho Lausane erat adhibita coram Gregorio X, quia civitates, exarchatus nominatim had recensebat, causa erroris fuerat ea siquidem juxta ejus ætatis morem ecclesiasticas ditiones ita exprimebat. « Ad hæc pertinet tota terra, quæ est a Radicefano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis, comitatus Brittenorii exarchatus Ravennæ, Pentapolis, Massa Trabaria cum adjacentibus terris et omnibus aliis ad Romanam Ecclesiam pertinentibus. »

Nicolaus igitur III inter Mathildis et Pentapolis, hæc adjungenda transmisit: « Civitas Ravennæ et Æmia, Bolum, Casena, Forumpopuli, Forunivivii, Paventia, Imola, Bononia, Ferrara, etc. » Et post alia multa: « Omnia igitur supradicta tam propriis seu specialibus provinciæ rum, terrarum, civitatum, atque locorum expressa vocabulis, quam etiam non expressa et quæcunque alia pertinent ad Romanam Ecclesiam de voluntate et conscientia, consilio et consensu principum imperii libere illi dimittimus, renuntiamus et restituimus; ne non ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, de novo concedimus, conferimus et donamus, ut sublata omni contentione et dissensionis materia firma pax et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseveret, XCVIII, 863.

ORDERICUS VITALIS, monachus. — Anno ab incarnatione Domini 1084, Henricus Teutonicus rex, Saxones, Alemannos et alias gentes coarceperat, Italiam violenter ingressus, Romam obsedit et expugnavit, Gregorium VII de sede apostolica expulit, et Witbertum, Ravennatum metropolitam ei nefarie subrogavit. Tunc Gregorius Beneventum recessit, et maxima dissensio in urbe orta est, quæ magnum illis Ecclesie detrimentum generavit, et ad multorum perniciem diu permansit.

Gregorius qui Hildebrannus, in haptismate dictus fuerat, zelo veritatis et justitiæ inflammatus, omne scelus

arguebat, nullique contra rectitudinem pro timore seu favore parcebat. Inde persecutionem et exilium ab indomitis et jugo Domini contrariis pertulit, nec tamen ab eis qualibet arte vinei usque ad mortem potuit. Henricum ergo sæpe admonuit, corripuit, ad postremum excommunicavit, quia divinæ legis erat prævaricator incorrigibilis. Nam princeps præfatus uxorem suam reliquit, et sordidis adulterii voluptatibus, ut porcus luto gaudens, inhæsit. Idem rex sæpe proceres suos, quorum uxores, seu filias, seu prædia concupiscebat, ad curiam suam fraudulenter accersebat, et occulte præmissis satellitibus suis, in via securos perimebat. Gregorius papa Henricum sapius admonuit, et in facinoribus pertinaciter resistentem, judicio synodi excommunicavit, et sub anathemate obduratum potestate regni damnabiliter usurpata expollavit, et Conradum comitem auctoritate apostolica per plurimorum manus præsulum in regem consecravit. Privatus itaque Henricus per unum annum, in domo propria conficuit, et comitatu quem hæreditario jure a parentibus susceperat potitus delituit. Sed auxilia multa, sumptibus de thesauro, quem copiosum olim congesserat, dapsilliter datis, procuravit. Deinde multis millibus complicum aggregatis, commune decretum contempsit, publicis hostis rebellavit, contra Conradum regem pugnavit, ipsumque dejectum jugulavit, et exercitum ejus varia elade quassavit.

Henricus itaque, hac victoria elatus, imperium quod amiserat invasit, rebelles coercuit, magnisque sibi viribus adactis, Romam obsedit, totumque conatum contra Gregorium papam exercuit. Inquirentibus vero cur tam horrenda contra caput Ecclesiæ præsumperat, hæc tantæ discordiæ causam inter se et papam esse, cum eachino asserebat quod medicus ægrotum nimis acriter curare impatientem nisus fuerat.

Obsidionem ergo validam rex effrenis Romæ applicuit, Romanos minis et viribus terruit, muneribus et promissis lenivi, et his modis civis alliciens, urbem obtinuit. Deficientibus itaque Romanis, Gregorius papa Apuliam expetiit, ibique a Normannis honorifice susceptus, quatuor annis habitavit, et man-lata vitæ filis Ecclesiæ propinans finem laborum peregit. Tunc Henricus Augustus Witbertum Ravennatum metropolitanum, quem Clementem nuncupaverunt, in ovile Domini contra fas introrsit, et hac de causa gravis in mundo et diutina dissensio multos duplici morte multavit. Mediolanenses et Moguntii et multi alii, qui Witberto favebant, Gregorianos omnes anathematizabant, et armis quoque crudeliter impugnant. Contra Gregorium cum suis errantes Witbertinos ad unitatem Ecclesiæ revocabat, et redire contentantes secundum jus ecclesiasticum excommunicabat.

Tunc legati Romanorum venerunt cum litteris apostolicis ad Robertum Wiscardum, qui ex omni ducatu Apuliæ et Calabriæ fortem exercitum Normannorum et Longobardorum contraxerat, et auxilium ejus pro papa Gregorio contra Henricum Alemannorum regem imploraverunt. Robertus primum anxietus, ait tandem: « Semper obsecundare Deo, qui per communem Ecclesiæ catholicæ pastorem alloquitur, oportet. Auxiliante Deo, jussioni papæ obediam. »

Post hæc verba bellicosus miles cum paucis commilitonibus mare mox ingressus est, Deoque ducante in Apuliam profectus est; et inde assumptis armatorum copiis Romam aggressus est. Henricus imperator, ut comperit quod Robertus dux Constantinopolitanum imperatorem jam superaverit, valde timuit, et occiduis regni sui partes repeliit. Atiamen appropinquantem Roberto, turgentem Romani convenerunt, et cum armis obviam processerunt. Sed repulsi sunt, et Robertus ferro et flamma sibi aditum Romæ patefecit, nec ullus civium postea contra eum mutire ausus fuit. Deinde pervenienti ad turrim Crescentis papa cum clero obviam exiit... Iratum diem contra Romanos papa lenivit, acceptoque consilio, de turri Crescentis cum clero sequaci exiit, et comitante duce cum valida manu ductus Albam adivit. Hanc itaque urbem Ascanius Julius Ænæ filius condidit, et Constantinus Augustus sancto Silvestro papæ dedit. Dux autem apostolica benedictione accepta, iter ad mare acceleravit et trans pontum cætus suos festinanter, ut eis juraverat, expeliit, CLXXXVII, 516, 517, 518, 521, 522, 523, 524.

OTTO, imperator.—De regalibus beato Petro concessis. Otto I imperator confirmat ditiones et civitates Ecclesiæ Romanæ a prædecessoribus suis factas nonnullasque addit: « In nomine Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, ego Otto Dei gratia imperator, una cum Ottone glorioso rege filio nostro, divina ordinante providentia sponte atque promittimus per hoc pactum

confirmationis nostræ tibi beato Petro, principi apostolorum et clavigero regni celorum, et per te vicario tuo domno Joanni summo pontifici XII, papæ, sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate ac ditione tenuistis et disposuistis, civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis, atque viculis omnibus, et territoriis ejus montanis ac maritimis, littoribus ac portibus seu cuoculis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis Tusciæ partibus, id est Portum, Centumcellas, Cerem, Bledam, Marturianum, Nepem, castellum Gallisen, Ortum, Pollimartium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis, etc., etc., » XCVIII, 801, 805, 806. — Insuper tibi offerimus, beate Petre apostole, vicarioque tuo domno Joanni papæ et successoribus ejus pro nostræ animæ remedio, nostrique filii et nostrorum parentum de proprio regno nostro civitates et oppida cum piscariis suis, id est Reatem, Amitemum, Furconem, Nustam, Belvam et Marsim et alibi civitatem Teramnem cum pertinentiis suis. Has omnes suprascriptas provincias, urbes, etc., ecclesiæ tuæ jam dictæ, beate Petre apostole, et per te vicario tuo, Joanni summo pontifici, ejusque successoribus usque in finem sæculi eo modo confirmamus, ut in suo detineant jure, principatu atque ditione. Simili modo per hoc nostræ delegationis pactum confirmamus donationes quæ piæ recordationis domnus Pippinus rex, et postea domnus Karlus excellentissimus imperator beato Petro apostolo spontanea voluntate contulerunt; necnon et censum vel pensionem quæ annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia, sive de ducatu Spoletano, sicut in suprascriptis donationibus continetur, et inter sanctæ memoriæ Adrianum papam et domnum Karlum convenit, quando idem pontifex eidem de his ducatus præceptum confirmavit, salva super eisdem ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem subjectione inde apparet quod cæteræ omnes ditiones erant supremae juris pontificum cum quædam conditiones huic parti imponuntur; quæ ut alia videnda, XCVIII, 805, 807, 808, 809, 810.